

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-4039  
उत्तर देने की तारीख-18/08/2025

परीक्षा पे चर्चा

†4039. श्रीमती माला रायः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या परीक्षा पे चर्चा पर व्यय वर्ष दर वर्ष बढ़ा है और यदि हाँ, तो वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और  
(ख) क्या सरकार की इस कार्यक्रम को बंद करने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): परीक्षा पे चर्चा (पीपीसी) माननीय प्रधानमंत्री का छात्रों, शिक्षकों और अभिभावकों के साथ एक अनूठा संवादात्मक कार्यक्रम है। इसकी शुरुआत से लेकर अब तक पीपीसी कार्यक्रमों पर हुए व्यय का विवरण इस प्रकार है:-

पीपीसी संस्करण	पीपीसी कार्यक्रम की तिथि	कुल सहभागिता संख्या (छात्र, शिक्षक और अभिभावक)	वास्तविक व्यय (करोड़ रुपये में)	प्रति प्रतिभागी तक पहुंचने की लागत (रुपये में)
पहला	16 फरवरी, 2018	22,253	3.67 रु.	1649.21
दूसरा	29 जनवरी, 2019	1.58 लाख	4.93 रु.	312.02
तीसरा	20 जनवरी, 2020	3.01 लाख	5.69 रु.	189.04
चौथा	7 अप्रैल, 2021	13.93 लाख	6.00 रु.	43.07
पाँचवा	1 अप्रैल, 2022	15.74 लाख	8.16 रु.	51.84
छठा	27 जनवरी, 2023	38.80 लाख	27.70 रु.	71.39
सातवाँ	29 जनवरी, 2024	2.26 करोड़	16.83 रु.	7.44
आठवाँ	10 फरवरी, 2025	5.11 करोड़ (3.56 करोड़ पंजीकरण में और 1.55 करोड़ 12 से 23 जनवरी, 2025 तक गतिविधियों में खर्च हुए)।	18.83 रु.	3.68

(ख): वर्तमान में, परीक्षा पे चर्चा कार्यक्रम को बंद करने की कोई योजना नहीं है।

\*\*\*\*\*